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Demande d'examen au cas par cas préalable
a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnemeniale
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d'assisite de prés de 2,8 hactares.

e Lo projet prévolt 225 placas extérieures pour le public et 23 pour le personnel
) ainsl qu'un parking sous-terrain de 222 places.

4. Caracterstiques généroles du proje!
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ojel.y comprs les Sventuels kovoux de démolion
‘i srivolt [a création d'un Retall Park ou Pare d'Activités Commerciaies da 10228 m? SDP environ avec des '
1 m!gnes dl!&-ml..e domaine des loisirs, de i'équipements da la maison, da la personne, de l'alimentaire, des services et |

nt répartis A la fois en surface aérienne (225 pour le public, 23 pour le personnel) et &n sous-sol (222
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La lof 5* 78-17 du 6 jamvier 1978 relative & [informatique, nux Schiers ot sun Hbenids Sapplique mx donndes nominatives poribes dans ce
formm:iaire. Elle garsntit un drolt d'acoés o de rectification pour ces donnbes supnis du service destinamire.
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Lobjecﬁ est de réatiser un Parc d'Activitds Comrmrdlles avec une démarche exemplaire. La qualité (ﬂfdlhthlﬂle. paysagéreet
environnamentale) est au coeur du projel. Sur une parcelle d'environ 27700 m?, dans la continuité du Parc Urbain Sportif de La

Ciotat, le projet prévoit la construction d'une zone commerciale comprenant des surfaces commerciales, des restaurants et
prebablement une grande surface.

Les toituras des deux principaux bitiments seront entiérement végétalisées. Conformément au dossler "Lol sur 'eau”, une
rétention de 5300m3 au sud sera conservée sous le batiment en plus d'une rétention des eaux de ruissellement du projet. Les
espaces extérieurs privilégleront les surfaces perméables et végédtalisés.

L'objectif est de réaliser un aménagement répondant A des critdres environnemerntaux élevés avec une intégration paysagére de g

qualité sur le thime des domaines viticoles et La prise en compte de la biodiversitd (Certification Effinature du projet par Ecocert
Environnement).

4.3 Décriver sommaolremen} le projel
431 Msamkwm.._, s

d'ouverture et les espaces verts seront généds sans utilisation de prodults phytosanitaires et en privilégiant des techniques douces
et favorables & la biodiversité,
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Leprojctestsoumis.

- au Permis de Construire,
- au dossler "Lol sur l'eau”
- Evaluation des incidences Natura 2000 en application du 4° du | de F'article R414-19 du Code de 'Environnement !
4.5 Dimensiony of coroohiriliques tu projet et supericis globale do fopérofion - prfciseries unfifs demenpo ullisdes
| Grandeurs carachrsliques Valeur(s) ]
|Surface de termain 27 700 m
Surface de plancher créde 10228 m? s

Parcelle 000 AX 120

domande fes annexet n°2 0.6
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5. Sensibilité environnemeniale de la 1one dimplaniotion envisagée

En zone de montagne ?

Dons une rona couverte
par un améié de
protaction de biotope ?

X

prnilustsltuéhlunbl'estdelaZNIEFFtyle 930012462==>Impamdupmint 1
considérées comme faibles 3 nuls, 750 m au nord de la ZNIEFF type [l 93M000049 =>|
pacts considérées comme faibles & nuls, 2 km au sud de la ZNIEFF typell =
930020212 => impacts considénées comma falbles 3 nuls, 2.5 km au nord de la
ZMIEFF type | n* $30020177 => Les Impacts du projet sont considérées comme
albles & nuls. Des prédisions sont données en Annexe 8 - Evaluation écologique

R |
0O X
Le site est sur la commune de La Clotat mals n'est pas @ proximité directs du rivage
m mais séparation par une zone urbanisée) ni des reliefs. Le site ne présente pas
0|0 ne co-visibllitd marquée.
=> limpact est considénd comme trs faible 3 nul
iLe projet est situé 3 environ B00 métres au Nord de Faire d’adbésion du Parc Natlonal
des Calanques et 3 1,3 km A I'Est de [a zone coeur du Parc National des Calanques.
! Des priicisions sont données en annexe 8 - Evaluation écologique
O|R
Deux cartas de bruits stratégiques des grands axes routiers des grands axes
ralevant de la 1ére et de la 2dme échdances de la Directive europdenna
Bruit” du 25 juin 2002 concemnent La Gotat avec la présence de 'Autoroute ABetde
O voie ferrée Marseille - Ventimille mais elles sont dloignées du site {> 2 km).

Mmpact est considéné comme trbs falble 3 nul

site r'est pas situé dans une alre de mise en valeur ou une zone de

st en dehors du périmétre du Palais Lumidre, périmétre le plus proche 3 environ
300 métres A lest.
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i Lin PPRn (inandation) “Par ruissellement et coulée de boue - Urbain ou péri-urbain

| accompagné d'eau bouruse)® prescrit le 29/10/1997, aucun dociment

| pprouvé, D'aprés “risikpaca.brgm.fr”, le site est en dehors des zones

' &} impactées mals dans 1a zone du Vallat de Roubaud. Un dossler "Loi sur feau™ a
| réalisé. Sien que non formalisés dans des PPR, les risques Identifiés sur la

! O mune sont en "feux de fordt, inondations et ruissellement urbain, mouvement de
l

In et séismes, transpoct de matiéres dangereuses, Gazoduc haute pression”. Le
n'act nac concemnd nar las atres rknnes

! L e site est un anclen vignobie non explolté depuls plusieurs anndes ol les vignes
pnt étd arrachées de longue date.

Dans une zona de 7
répariition des eoux 7 Dlr
0O X
site classé le plus proche est le *Cap Canalile, Bac de IAigle, leurs abords et le DPM
rormespondant®a 1,5 km.
| & projet n'est pas dans un site inscrit ou classé.
Dans un site inscrit ? X e
-
projet est situé 3 1 km a Pest de ta FR 9301602 - Calanques et Tles Marseillaises, Cap
naille et Massif du Grand (D, Habitat) => Les impacts du projet sont considérés
d D mme nuls & falbles, & 750 m au nord de la FR 9301998 - Baie da La Ciotat (D.
hitat) => Las impacts du projet sont considérés comme nuls & faibles
Palals Lumnidre est classé monument historique, 1| est situé & 750 m au sud-est
u site Les Villas Lumidres sont situdes 3 1 km. Le projet est en dehors des périmitres
D'un site classé ¢ | e protection et Ii n'y a pas de risques de co-visibillté. => Les Impacts du projet sont
comme nuls & fatbles,
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Le projet architectural s'appuie sur les courbes du temmain pour limitar les
de sol et les déblals pour atieindre le "bon sof® seront réutilisés
rembials sur le reste du site. Les terres arables seront reprises dans les
verts,
a|c nt, étant donné les dénivelds et les temrassements importants du site
é&tre conforme aux exigences réglemnentaires (nitention des saux,
parkings), I sera excédentalire en matériawe,
0o
| nszepibia le projet nécessite le terrassement et le remaniement de Mintégralité du site.
HAETCINST O Celui-cl a délh &4 travaillé au niveau de la partie (forts rembilals pour crier
o, ey voie pompler) et au niveau da {a partie sud (fagonnement d'un bassin de
dad: tion). Le site est constitué d'une prairie spontande avec des espéces
[0 | [[] pionnikres. !l ne présenta pas d'enjeux écologiques mais jes espéces seront
y  founs. tes lors des terrassements. Les prairies du projet permettront une
a, habiis. 3 fonisation spontande par la plupart de ces esplces. [l n'existe pas de
Tl nuités écologiques ou de cormidors au niveau du site, Fobjectif est de
7 nscrire dans ie prolongement du parc urbain {cf. Annexe 8).
Milew naturel prospections ont été mendes sur le site par un écologue de Novacert
le projet est siué le cadre de fa Certification Effinature. Il n'a pas &té relevé espiceset |
ou & proximitd bitats patrimoniaux ou remarquables. Les espices et les habitats inscrits
’:; _u"“'“' | }:lx FSD des sites en periphérie de La Ciotat sont considérés comme non E
Psred S entiel sur ce site. :
sﬁﬁej‘:‘“ O | B T, Limpactdu projet est fable !
/ une
inscittfe) au
Standard ;
Donnbes du site 7| M

impiguera-t des
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3il.u: site, une dent creuse dans un territoire urbanisé et surtout trés fragmentd
‘par des infrastructures & fort traffic, ne présenta pas de liens nl de milleux se
‘Apportant aux sites classés, tant au niveau des milieux terrestres

o [Qu'aguatiques.

X | => Fimpact du projet est faible & nul.

projet est une anclenne xone agricole {vignoble arraché) sur une partie du |
. Il s2ra majoritairement urbanisé pour la réalisation du projet mals de i

surfaces vigétalisées seront conservées dont pris de 10000 m? |
de toitures végétaiisées et 3700 m” d'espaces verts. '
[ |=> mpact du projet est faible.

Le projet est dans [a zone de rulssellement du Vallat du Roubaud et la
d'un exutoire sous lavenue Dulac limits la possibilité d'évacuation
eaux sur le site. Un dossier "Loi sur leau” a été réalisé ot une ritention de
200 m3 conforme awx volumes actuetlement retenus en cas de fortes ;
O ntempéries est intégrée au projet en plus de la gestion des eaux de :
ruisseliement du projet. D'apris le site www.nondationsnappes.fr, le site est |
miis & un risque d'inondation par remontie de nappe {sensibliité trés
=> Nimpact du projet est faible 2u regard du dossler Lod sur F'eau,

projet est prévoit la réalisation de commerces notamment alimentaires
il n'y a pas de risques sanitalres Jlés ) cette activité. Les
B4 les normes et des conteneurs pour les déchets sont intégrés.,
=> [impact du projet est faible.

X
L'activité commerciale [iée au site engendrer des déplacements.
O
| Nuisances Les systbmes de ventilation (CTA) seront localisés sur les toltures et peuvent
o Tio géinérer des nulsances sonores. Elles seront éloignées des riverains en limite |
? mEENE nord et seront regroupdes pour éviter la dispersion des nuisances {conformité |

-4 Concem par ta certification Effinature). Le projet est situé & proximité de voles de =
nusances 0ol'o lations structurantes de La Clatat pouvant générer des nuisances d

2 es étant donnd le traffic important. L avenue Emile Bodln, en limite
i rwm.estdaahcahum:dﬂoomw. => Mimpact du projet est faible. [!
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commerces de restauration peuvent générer des nuisances olfactives
les systimes de ventilation (CTA) en toiture permettront de les traiter

des 0Olg lement. Elles seront dloignées des riverains en limite nord. Les locaux
urs ? poubeiles permettront aussi une collecte localisée des déchets dans des
“mﬂpur conteneurs adaptés.
m "m"n 5 [ | B [=>Impact du projet st faible.

e 0)0
4 conceamé par

Las parkings et espaces extéreurs nécessitent la présence d'un écialrage
insi que les viuines des comimerces conformément & 12 néglementation.
=] nformement A (2 certification Effinature, ces dclatrages seront intdgrés
t limiter i2 poltution lumineuse (orientation et type d'éclairage, durée,
tc). Les éclairages ne seront pas en fonction lorsque le site sera fermé au
§ jpublic. A noter gue les commerces et équipements en périphérle du site
t déja grandement éclairés,
=> {impact du projet est faible

eaux de ruissellement générées par mperméabilisation du site seront
dans un bassin de rétention avec séparateur b hydrocarbures, Le
sera raccordé aux eaux usées
D => lMimpact du projet est falble

Des déchets ménagers et issus des commerces (cartons, plastiGues)
prodults par les usagers et les clients. Des alres de callecie et de
kage sont prévues dans les aménagements. il n'y aura pas de déchets

L_—] travaux engendreront des déchets de chantier qul seront collectds et
conformément & la certification EfMnature (réatisation d'un Chantler
e avec Charte contraignante signée par les entreprises).
\=> {impact du projet est faible.
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réalisation des constructions et des aménagements nécessitera ¢l
abattage de quatre petits arbres. Le site est déjd fortement urbanisé et ne

te pas un inténdt particulier & ce niveau, L'object!f du projet est au

traire de valoriser les aspects archltecturaux et paysagers pour réaliser
projet & valeur ajoutée et démonstrateur de compétences,

r les riverains en partie notd et en position dominante, les vues donne-

sur fes toitures vigétalisées, les CTA étant Intdgrées A des débords de
tures et non visibles, => Impact du projet est falble,

 Codradsvie |

.2 es Incldences upr : dnﬂﬂn au

site est une friche non urbanlsée et un anclen site agricole. Il est aussi une
d'accis pompler et un bassin de rétention. UIntégralité du site sera

réaménagéa,
=> timpact du projet st faibla.
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- Le projetdu DnrmhedehTourapourobjecﬂid’tmunpmjetmplalrepourunemd‘ﬂhﬁésmmrdalesmun

travall Important sur les domaines architecturaux, paysagers et environnementaux. Le part pris est de reprodulre 'aspect d'un

 domaine viticole. Le projet sera certifié Effinature par Ecocert Environnement en Intégrant la biodiversité comme critére de

décision en amont. Les toltures seront végétalisées (semi-intensive avec 17 cm de substrat sur 6300 m” et intensive avec 50 cm
| de substrat sur 900 m’), les espaces verts seront économes en eau et recevront une végétation méditerranéenne . Les placesde |

pa saront en revitement semi-perméable et des noues seront présentes dans les espaces verts.

[ 520 m" de panneaux photovoltalques seront instaliés en tofture pour couvrir les besoins des services généraux, la conception des.

B el

r?

| batiments [solation, CTA performantes) permettront de limiter les consommations (RT2012 - 1096).

Le projet étant certifié Effinature, un 2udis sera réalisé en phase conception, travaux et 2 ans aprés Ivraison et un écologue de
Novacent sera présent lors des 3 phases. Avec lMNntégration des mesures détaillées 3 l'annexe B et da fa centification Effinature, |
Mmpact du projet est faible et || permettra de diversifier et daugmenter le nombre d'habitats tout en limitant la perte d'espaces |

| végétalisés.
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Hiep projet t prévolt la construction d'un Parc d'activités commerclales sur un site déjs aménagé (fort remblais pour vole d'acchs et i
stnclagn au nord, terrassement d'un bassin de rétention au sud de 5300m3). Le centre de la parcelie est constitué d'une praide

| spontande. Ce site est une ancienne parcelle agricole dont les vignes ont &t4 arrachdes i y a plus de 10 ans. Une équipe

 fixé sur le projet. Une étude mende par un dcologue qui sera prisent tout au long du projet sur le site et n'a pas déterminé :
[;dspeasmrquﬁumpaummmlemawnm&u périphérie. Nous estimons donc qu'il n'est pas nécessaire |

e = — - — ——

i
!
}
|
i
|

|

#
i
1
o

|
Bl
|
B
L:
i
|
k
|

|
|
Kl
|

&MMudemBmmthManmmnthﬁﬁ

| importante en maltrise d'oeuvre a #té mobilisée (paysagiste, écologue, AMO) pour assures le respect du haut niveau d'exigence .l

8. Annexes {

Objet

Documen! CERFA n*14734 Infitulé o informations nominatives relafives au mafire d'ouvroge ou pétifionnaine » -
non .

Un pian de situation au 1/25 000 ou. & défout. & une dchelie comprisa entra 1/14 000 el 1764 00O (Il peut Yogr
d'axirolts cartogrophiques du document durbanisma s existe) :

Au minimum. 2 photogrophies daiées de la zone dimploniation, avec une locaisation carfographique des prises
de we, 'une devan! permetire da situer le projat dams 'environnement proche et 'autre de s siver doms le
| paysage lointain ;

Un pian du projet pu, pour les avoux, cuvoges ov aménagements visds oux calégores 5° o), 6°0), b) et c).
7°a) b} 9‘0} b). ¢}, d}.10°.11%), b), 125, 134 22° 32, 38°: 43° a) el b) de 'annexa A I'arficle R. 122-2 du
de I'envionnemen! un projel de fracé ou une enveloppe de trocé ;

4

K

Sauimmmmwoumﬁhm?aj 4%). b) el c]. 7° a}, b), 9°a), b}, c. d).
10%11%). b). 125 13° 22° 32, 38°; 43° g} el b} de I'onnexe & P'ortice R, 122-2 du code de I'envirannement
plan des obords du projet (100 méires ou minimum) pouvant prendre lo forma de photos adriennes datdes at
compléides si nécesoin 18ion [es dvoiutions récantes. & une dchella comprise enire 1/2 000 et 1/5 000, Ce plon
dewvro préciser Faffectotion des comstructions et temoins avobinonts olngl que les conowx, plons d'eou et couns
decu :

Sl le projet est siiué dons un site Natura 2000. un plan de situction déicilé du projel por ropport 4 ce site. Dans les
outres cos. une carte permetiont de locaiser le proje! por rapport Qux sies Natura 2000 sur issquets le projat est

nmgﬂble d'avdr des a!'le!s.
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Annexe 7: Plan de zonage du PLU de La Clotat
{
t

nexe B: Evaluation écologique

exe 9: Pouvoir 3 CITIMOTION i
nexe 10 ; Réglement PLU La Cotat

exe 11 Plaguette présentation Effinature projet Domaine de la Tout

¥. Engogement et signoture
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